
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPA018/ 401 del 24/07/ 2025 

DIPARTIMENTO DPA - PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

SERVIZIO DPA018 - POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITÀ TURISTICA 

OGGETTO: L.R. 01.02.2023, n.6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”, 

Allegato 3, art.37-ter e s.m.i– Liquidazione e pagamento saldo “Associazione Pro Loco Nicola Di 

Pietro Campo Di Fano Aps” indicata in allegato A. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

di Previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”, in 

particolare l’Allegato 3 di cui all’art.37-ter, relativo all’assegnazione di specifici contributi per la 

realizzazione degli interventi ivi indicati; 

 

CONSIDERATO che: 

-il comma 4 dell’art. 20 della L.R. 46/2023 prevede che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale 

eroghino, a titolo di anticipazione e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente 

all’80% dell’importo complessivo dei singoli contributi previsti, ferma restando la necessità di provvedere 

all’impegno delle somme complessive oggetto di assegnazione per il biennio 2023/2024 entro il 31 dicembre 

2023; 

-il comma 5 del citato articolo, come da ultimo modificato con L.R. 20 maggio 2025 n. 17, art. 4, prevede 

che, ai fini dell’erogazione del saldo del 20%, i contributi debbano essere utilizzati e rendicontati alle strutture 

regionali competenti per materia entro il termine ultimo del 31 dicembre 2025, pena in difetto la restituzione 

delle somme non dovute;  

 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 860 del 06.12.2023 recante: “Attuazione dell’art. 37 ter della L.R. 1° 

febbraio 2023, n. 6 e dell’art. 20 della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46 - Variazione documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025”, si è provveduto a dare attuazione alle 

specifiche disposizioni di cui all’art. 20 della L.R. 46/2023, così come sostituito con l’art. 12 della L.R. 28 

novembre 2023 n. 57, approvando, a seguito della promulgazione e della entrata in vigore delle citate L.R. 

46/2023 e L.R. 28 novembre 2023 n. 57, la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 2023- 

2025 e la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025”; 

 

VISTO che, con nota prot. n. RA/0493140/23 del 06.12.2023, il Dipartimento Sviluppo Economico - 

Turismo ha chiesto al Servizio Bilancio-Ragioneria di assegnare i capitoli da istituire in sede di variazione di 

bilancio ai Servizi competenti; 



DATO ATTO che con nota prot. n. RA/0495888/23 del 07.12.2023, il Direttore del Dipartimento DPH ha 

individuato i Servizi che, ratione materiae, dovranno dare attuazione all’art. 12 della L.R. 57/2023, tra i quali 

risultano gli interventi oggetto di liquidazione di competenza del Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” - 

DPH002; 

 

RICHIAMATA la determinazione d’impegno di spesa n DPH002/398 del 13.12.2023, con oggetto: “Legge 

Regionale n. 6 del01 febbraio 2023 (Legge di Stabilità Regionale 2023) articolo 37-ter - Impegno di spesa 

per finanziamento interventi di competenza di cui all’Allegato 3”, con la quale è stato disposto l’impegno 

della somma complessiva di Euro 567.500,00, sul capitolo 15728 del Bilancio di previsione finanziario 2023- 

2025 della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che è stata attivata una sezione dedicata sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo, 

sezione Turismo e Sport, per la raccolta dei dati e della documentazione relativa ai soggetti ricompresi nella 

L.R. 6/2023, Allegato 3, art.37-ter e s.m.i., funzionale all’individuazione compiuta dei beneficiari e 

all’adempimento della relativa istruttoria amministrativa; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale DPH002/261 del 10/04/2024 con cui è stata liquidata, al soggetto 

indicato nel documento allegato al presente atto sotto la lettera “A”, una somma pari all’80% del contributo 

complessivo spettante, a titolo di anticipazione; 

 

CONSIDERATO che il citato soggetto ha trasmesso sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo la 

rendicontazione delle spese sostenute, ai fini dell’erogazione del saldo pari al 20% del contributo complessivo 

spettante; 

 

DATO ATTO che il beneficiario di cui all’allegato “A” non risulta essere soggetto alla ritenuta del 4%, ai 

sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, sulla base dell’apposita dichiarazione resa dal legale rappresentante, che 

si allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “B”); 

 

CONSIDERATO che per il soggetto beneficiario in parola sono state effettuate le verifiche di regolarità 

contributiva nei confronti di INPS - INAIL, che si allegano al presente provvedimento come parte integrante 

e sostanziale (Allegato “C”), con gli esiti indicati nell’allegato “A”; 

VISTA la disponibilità sul capitolo di spesa 15728 - Piano dei conti 1.04.04.01.001 del bilancio regionale, 

come da impegno assunto con determinazione n. DPH002/398 del 13.12.2023 indicato nell’allegato “A”; 

 

RITENUTO pertanto, eseguita l’istruttoria, di poter procedere all’erogazione, a titolo di saldo, della somma 

corrispondente al 20% dell’importo complessivo del singolo contributo previsto in favore del soggetto 

beneficiario di cui all’allegato “A”, con riferimento al CUP ivi indicato; 

 

VISTE le LL.RR. : 

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii. recante norme sulla 'contabilità regionale'; 

- n 1 del 6 febbraio 2025 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2025); 

- n. 2 del 6 febbraio 2025, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

ACCERTATA la competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive”, oggi incardinato 

nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento "Presidenza – Programmazione - Turismo" – 

DPA, approvati con D.G.R. n. 573 del 18.09.2024, ad adottare il presente provvedimento; 

 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 

la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

 

 

 



 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 
per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) di liquidare e pagare a titolo di saldo la somma corrispondente al 20% dell’importo complessivo 

del singolo contributo previsto in favore del soggetto beneficiario di cui all’allegato “A”, con le 

modalità ivi indicate, per un totale di € 600,00 (euroseicento/00), così come stabilito per gli effetti della 

L.R. 6/2023, Allegato 3, art.37-ter e LR 46/2020 e smi; 

 

2) di imputare la spesa di € 600,00 (euroseicento/00) derivante dal presente atto sull’impegno disposto 

con propria precedente determinazione n. DPH002/398 del 13.12.2023, sul capitolo di spesa 15728 - 

Piano dei conti 1.04.04.01.001 del bilancio regionale, come indicato nell’allegato “A”; 

 

3) di attestare l’erronea reimputazione dell’impegno indicato nell’allegato “A” 

 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad emettere il relativo mandato di pagamento 

in favore del soggetto beneficiario di cui all’allegato “A” per la somma complessiva di € 600,00 

(euroseicento/00) mediante accredito sul c/c ivi indicato; 

5) di precisare, altresì, che il beneficiario di cui all’allegato “A” non è soggetto a ritenuta 4% ai sensi 

dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, come da dichiarazione resa dal legale rappresentante che si allega al 

presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “B”); 

 

6) di dare atto delle regolarità contributive del soggetto beneficiario nei confronti di INPS-INAIL che 

si allega sotto la lettera “C”; 

7) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale DPB014, per gli 

adempimenti di competenza, e al Dipartimento Presidenza - Programmazione - Turismo. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci 

 

 
 

 

L’Estensore 

Dott. Cristiano Tatilli  

F.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Michela Portacci  

F.to elettronicamente 

 


		2025-07-24T11:30:25+0200
	PATRIZIA RADICCI




